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«Человеку важно знать свои 
корни – отдельному человеку, 
семье, народу – тогда воздух, 
которым мы дышим, будет 
целебен и вкусен, дороже 
будет взрастившая нас земля и 
легче будет почувствовать 
назначение и смысл 
человеческой жизни».

В.М. Песков



     В старину Оку называли «поясом Богородицы»: по ее берегам тянулась дозорная 
линия, строились городки-остроги : Орёл, Волхов, Белёв, Козельск, Алексин, Таруса, 
Кашира, Коломна. Все важные события истории приокских земель были связанны 
именно с ней, с Окой. Здесь шло формирование русского государства. Отсюда для 
Руси открывался водный путь на Восток через Оку – к Волге и Каспию.

     В период многовековой борьбы русского народа с кочевниками и иноземными 
завоевателями её голубая лента не раз служила надёжным оборонительным рубежом 
южных границ русского государства. Известный русский географ К.И. Арсеньев 
называл Центральную Россию «окским пространством».

     



     
     Алексинская крепость была одним из важнейших форпостов на подступах к Москве. 
Алексин не раз подвергался нападению татарских орд и литовских феодалов. Его жгли, 
разоряли, сносили с лица земли, но он вновь возрождался и вставал на пути 
захватчиков к Москве. В конце XVII в. Русское государство значительно расширилось, 
далеко на юг отошла его граница. Для алексинской земли миновала угроза 
разорительных набегов и закончилась тревожная жизнь пограничной черты.

А.М. Слепцов
«У истоков Древней 
Руси»



     Сахаров, И.П. Географическое описание природы и хозяйства города
     Алексина и Алексинского уезда Тульской губернии (рукопись 1846 г.)
     / И. П. Сахаров; подгот. к изд., вступ.ст. С.П.Горюшкина. - Тула:
     Издательский дом «Ясная Поляна»: 2005. - 126 с.

     Данная рукопись(1846г.) И.П.Сахарова - известного русского 
фольклориста, этнографа, ценнейший источник по географии, истории, 
народонаселению, экономике, культуре и быту жителей города Алексина и 
Алексинского уезда Тульской губернии первой половины ХIХ века.



 

ГОД ОСНОВАНИЯ

     Алексин, называвшийся в древние времена Олексином, 
есть уездный город Тульской губернии. Исторические 
предания, почерпнутые из летописей под 1298 годом, 
открывают начало Алексина.

НАЗВАНИЕ  

     Московский удельный князь Даниил Александрович, сын 
святого А. Невского, дозревая свои области, получил весть о 
рождении сына Алексея, и на том месте, где он получил эту 
весть, повелел в 1298 году заложить городище с тайником, 
ведущим к реке, и назвал его в честь новорожденного сына 
своего Олексином, который первым московским великим 
князем Иоанном Даниловичем Калитой отдан был с 
рыбными ловлями святому митрополиту Петру в удельное 
владение. 



 

ПЕРВОЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ

     В 1472г. Седи Ахмет, хан Золотой Орды, с огромными 
силами вторгся в отечество наше и летом, в июне месяце, 
подступил к Алексину; где не было ни пушек, ни пищалей, ни 
самострелов, ни много людей, осадил город. Алексинцы 
сражались весь день и положили множество неприятелей. На 
другой день татары сожгли Алексин, вместе с жителями, а 
бегущих взяли в плен.
     Претерпев таким образом совершенное разорение, 
алексинцы навсегда оставили древнее местоположение 
Олексина. В 1474 году небольшое число из собравшихся 
алексинских граждан перенесли местопребывание свое 
версты на полторы ниже от прежде бывшего на таковой же 
высокий, каменистый, обрывистый утес той же стороны 
берега Оки (теперешнее местоположение Алексина). 
     Некоторые полагают причиною перемещения города на 
теперешнее место бывшее моровое поветрие, которое 
пощадило не многих жителей, и оставшиеся в живых 
перенесли прежнее местоположение на настоящее.



 Малеванов, Н. Алексин: историко-экономический очерк / Н. Малеванов, А. 
Ефимов. – Тула: Тульское книжное издательство: 1960. – 159 с.

     В данном издании рассматриваются разные исторические и 
общественно-экономические моменты в жизни города и района: 
приводится версия основания Алексина, переход города к Московскому 
княжеству, героическая оборона Алексина 1472 года….
     Достоинство и уникальность книги состоит в том, что в очерках широко 
использованы документальные материалы, выявленные в семи 
крупнейших архивах страны.



 

ГОД ОСНОВАНИЯ
     Основан Алексин был в конце XIII века, как передовая 
крепость на западных границах небольшого Тарусского 
княжества, в верховьях Оки.

НАЗВАНИЕ  
     Автор приводит предание об основании Алексина сыном 
А. Невского московским князем Даниилом в 1298г. при 
объезде владений по реке Оке он назвал город в честь, 
новорожденного княжича Алексея Даниловича. Но тут же 
опровергает это предположение.

ПЕРВОЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ
     Первоначально город был выстроен километрах в двух 
от современного его местоположения на Ильинской горе 
или городище «Сторожек».
     После пожара 1472г. при штурме крепости войсками 
хана Ахмата, город был возрожден на новом, стратегически 
более выгодном, месте – на мысе обрывистой горы, при 
впадении реки Мордовки в Оку.



     Алексин: историко-экономический очерк. – 2-е изд., доп. – Тула:
     Приокское кн. изд-во: 1976. – 168 с. 

     Алексин как город-труженик и город-курорт представлен в данном 
издании, которое является дополненным и обновленным изданием 
брошюры Н. Малеванова и А. Ефимова, вышедшей в 1960 году.



 

ГОД ОСНОВАНИЯ
     Основан Алексин был в конце XIII века, как передовая 
крепость на западных границах небольшого в верховьях Оки, 
Тарусского княжества.
     Первое упоминание о городе в летописи относится к 1236 
году, но тогда он еще не имел названия.

НАЗВАНИЕ  
     По преданию, Алексином город стал называться с 1298 
года. Это событие связано  с известным преданием о 
московском князе Данииле Александровиче, который в этом 
году объезжал далекие окраины Московского княжества и, 
находясь в местах, где сейчас стоит Алексин, получил 
известие о рождении сына Алексея. В честь его князь 
приказал именовать город Алексином.
     Утверждение о том, что Алексин получил свое название от 
имени митрополита Алексия, вряд ли является 
состоятельным. Алексин был отдан в «кормление» 
митрополиту Алексию не ранее 1354 года, а первоначальное 
упоминание об Алексине относится к более раннему времени.



 

ПЕРВОЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ

     В 1348 году татаро-монгольский отряд Темира совершил 
набег на Алексин, выжег его  и «со многим полоном 
возвратился в Орду». Этот город в русской летописи 
значится по 1349 год и тогда он был на левом берегу Оки.
     Позже Алексин был возрожден на новом месте, 
впоследствии получившем название Ильинской горы. Из 
материалов археологической экспедиции известно, что на 
этой горе около двух тысяч лет назад было поселение. В 
XI-XIIвв. там поселились славяне (вятичи).
     30 июля 1472 года на приступ города Алексина пришли 
войска хана Ахмата, на другой день врагу удалось зажечь 
город и захватить в плен немногих его жителей.
     Город был вновь возрожден на новом стратегически 
более выгодном месте – на мысе обрывистой горы, при 
впадении небольшой реки Мордовки в Оку.



Дунаев М., Разумовский Ф. В среднем течении Оки.- М: 
«Искусство»: 1982.- 183 с.: фото.- Библиогр.: 35 назв.-(Дороги к 
прекрасному)

     Это книга-путеводитель по местам среднего течения Оки. В ней читатель 
встретится с памятниками истории, архитектуры и искусства, которые 
находятся на территории, протянувшейся вдоль реки Оки, по городам и 
окрестностям Алексина, Поленова, Тарусы и Серпухова.



 
ГОД ОСНОВАНИЯ

     Город заложен был в конце XIII веке, как передовая 
крепость на западных границах небольшого Тарусского 
княжества.

НАЗВАНИЕ  
     Согласно легенде, основал город сын А.Невского 
московский князь Даниил Александрович в 1328г. Во время 
объезда владений, он получил известие о рождении сына.
     Авторы опровергают эту версию, апеллируя тем, что в то 
время земли по Оке не входили в состав Московского 
княжества, да и у князя Даниила не было сына Алексея.

ПЕРВОЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ
     С момента своего зарождения до 1474г. Алексин 
располагался на Ильинской горе, в двух километрах от 
теперешнего своего местонахождения. После событий 1472 
года Алексин (нападение хана Ахмата) был возрожден на том 
месте, где он стоит и по сей день.



     Пономарева, В.М. Алексин. Страницы истории города и района /В.М.
     Пономарева. – Тула: Пересвет: 1998.-207 с.: илл. - Библиогр. в конце кн.

     В книге рассмотрены различные исторические периоды в развитии г. 
Алексина и Алексинского района: легенды и факты времени основания и 
происхождения названия Алексина, события 1472 года, Смутное время, война 
1812 года, Великая Отечественная война …
     Изложена история становления промышленного и сельскохозяйственного 
производства, социально-культурной сферы Алексина и района. В разделе 
«Наши славные имена» даны биографии почетных граждан, а также других 
персон, прославивших Алексинский край.



 
ГОД ОСНОВАНИЯ

     В 1237г. полчища Батыя, разорив Рязань, двинулись к 
Москве и по пути опустошили северо-восточную окраину 
сегодняшнего Тульского края. Постоянная татарская угроза 
побуждала к строительству городов-крепостей , земляных 
городищ и укрепленных валов, за которыми прятались жители 
во время набегов.
     В то время в числе их как передовая крепость на западных 
границах небольшого Тарусского княжества и был основан 
Алексин.

НАЗВАНИЕ  

     Приводится несколько версий происхождения названия 
города Алексина: от имени митрополита Алексея; от реки 
Алекса, притоки Протвы; от имени первого поселенца Олексы;

     



()
)

 

     
ПЕРВОЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ

     Ильинское городище-поселение вятичей, дало начало 
нашему городу.  Городище находится на изгибе Оки,   на ее 
правом берегу, в двух километрах юго-восточнее Успенского 
собора и в 60 м. западнее ручья Ильинка, текущево с севера 
на юг и впадающего в Оку. Недалеко от Ильинской горы 
находится Сорокино городище.



      Степанов, Г. Лики Алексина/ Г.Степанов, А.С. Попов. - ООО 
      «Красный пролетарий»: 2005. - 31 с.: илл.

Авторы: протоиерей Геннадий Степанов - настоятель Свято-
Успенского кафедрального собора г. Алексина, Секретарь Белевской 
епархии, преподаватель Тульской Духовной Семинарии и краевед 
Александр Попов повествуют о связях с Алексином святителей, 
митрополитов Московских Петра и Алексия; о пророчествах 
преподобного монаха Авеля, уроженца д. Акулово Алексинского у.; об 
обороне защитниками крепости Алексин от набегов хана Ахмата в 
1472 году



 

ГОД ОСНОВАНИЯ
     Не позднее 1326 года, как это установил доктор 
исторических наук В.А. Кучкин, изучая вопрос о дате 
основания Алексина, митрополит Петр выкупил город «со 
всеми угодьями» у одного из тарусских князей. Войдя в состав 
владений митрополичьего дома, Алексин – тогда город – 
крепость на Оке-на долгие годы стал играть важную роль в 
укреплении южных границ складывавшегося вокруг Москвы 
Русского государства.

ПЕРВОЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ
     Под 1472 годом от Рождества Христова многие русские 
летописи сообщили о походе хана Ахмата на Москву. 29 июля 
степные воины его неожиданно появились у стен алексинской 
крепости-там, где их вовсе не ждали.
     Город и окские броды под Алексиным охранял небольшой 
отряд воеводы С.Беклемишева. Великий князь Московский 
Иоанн III дал указание воеводе оборону «распустити понеже 
не успеша доспехи запастити, чим битися с татарами». 
Стратегически оборона брода была важнее защиты заранее 
обреченного, неподготовленного к схватке с таким сильным 
противником Алексина.



 

     Но жители Алексина после ухода отряда С. Беклемишева 
не оставили родной город. Два дня они держали оборону 
окской крепости. «И много тогда татар побита под Алексиным. 
И жители его изнемогше, нечим с Татары битися, и не бысть 
оу них запаса, поушек, ни тюфяков, ни пищалей и Татарове 
град зажгоша, гражане же изволиши огорети огнем, не же 
предатися Татаром».
     Только после сожжения Алексина  Ахмат получил 
возможность выйти к окским бродам, но здесь уже заняли 
оборону воины Беклемишева и подошедший им на помощь 
князь Петр Челяднин со своим отрядом. Одна за другой 
дерзкие атаки степняков были отбиты. А к Оке, к Алексину в 
это время все подходили и подходили русские полки…
     В память о событиях под Алексином 1472 года для города 
был разработан герб- «две златые палицы Геркулесовы в 
червленом поле»



     Алексин: информационное иллюстрированное издание по заказу
     администрации муниципального образования г. Алексин
     Алексинского района.- Тула: ОАО ИПО «Лев Толстой»: 2008.- 112 с.:
     фото.- Библиогр.: 78 назв.

     Структурно книга состоит из: 3 частей: 1. «Прошлое города на Оке», 2. 
«Сегодняшний день Алексина» и 3. «Устремленный в будущее». Содержит 
справочную информацию о важнейших датах истории города, знакомит с 
биографиями известных уроженцев земли Алексинской и именитыми гостями 
города на Оке, представляет современный экономический потенциал 
Алексина, знакомит с перспективными планами его развития.



 

ГОД ОСНОВАНИЯ

     В литературе, посвященной основанию Алексина, 
содержится более десяти различных дат его возникновения.
Но единственной научно обоснованной датой, которую можно 
использовать для достоверного отсчета времени  
существования Алексина, является 1348г., под которым он 
впервые упомянут в Никоновской летописи.

НАЗВАНИЕ  

    Издание содержит пять версий происхождения названия 
города. Но наиболее вероятной представляется одна из 
версий происхождения названия города Алексина от имени 
собственного: то ли неведомого первопоселенца Олексы, то 
ли легендарного князя Алексея Даниловича, то ли реально 
существовавшей исторической личности – Святого 
митрополита Московского и всея Руси Алексия.
 



 

     
ПЕРВОЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ

     Можно предположить, что самое раннее     укрепленное 
поселение на правом берегу реки возникло на оконечности 
мыса Соборной горы, возможно, именно его, согласно 
Никоновской летописи, сжег и разграбил в 1348г. Отряд 
Темира. После этого была построена новая крепость на 
Иьинской горе. Но в 1472г. Ее постигла та же участь. 
Оставшиеся жители вернулись на старое Острожское 
городище Соборной горы, построив там обширный острог, 
который и просуществовал до Смутного времени начала 
XVIIв.
     Возможно, на Сорокинском городище существовало 
небольшое сторожевое укрепление во времена, когда 
основной город с посадом находился и на Соборной, и на 
Ильинской горах, поскольку именно с этого места открывается 
стратегически важный для обороны обзор вверх по течению 
Оки. Недаром это место исстари прозывается – Сторожок.
     Вышеизложенная версия - это только научное 
предположение, гипотеза. 



     Горюшкин С.П. Алексин. Времена. Земля. Люди/Автор-составитель
     С.П. Горюшкин, К.Ю. Гостюхин, К.В. Ефремов, И.В. Николаева, 
     Л.Н. Селиверстова: Научно-популярное издание.-Тула: 2015.-254с.,илл.

     Данный сборник издан к 660-летию  города, и содержит научно-популярные 
статьи ряда авторов из числа алексинских музейщиков и краеведов, посвящен 
различным сторонам жизни одного из  старейших городов Тульского края –
Алексина и его округи в прошлом и, частично, в настоящем.



 

ГОД ОСНОВАНИЯ

     Сегодня в литературе содержится более десятка 
различных дат основания, возникновения и первого 
упоминания города Алексина. Все эти даты условно можно 
объединить в три группы, соответствующие историческим 
периодам:
- начало XI века (современные археологические исследования 
Сорокинского городища);
- начало XIII века (неподтвержденные данные, приведенные в 
начале XX в. Г.В. Анофриевым и Г.И. Алферьевым);
- конец XIII века (основанная на древнем предании версия В.А. 
Левшина об основании города первым московским удельным 
князем Даниилом Александровичем);

     Единственной научно обоснованной датой , которую можно 
использовать для достоверного отсчета времени 
существования Алексина, является 1348 год, под которым он 
впервые упомянут в Никоновской (Патриаршей) летописи.    



 

НАЗВАНИЕ  
     Автор приводить пять версий происхождения названия 
города Алексина. Но наиболее вероятные сводятся к тому, что 
название города произошло от имени собственного то ли 
мифического первопоселенца Олексы, то ли легендарного 
князя Алексея, то ли реально существовавшей исторической 
личности – Святого митрополита Московского и всея Руси 
Алексия.

ПЕРВОЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ
     Можно предположить, что самое раннее укрепленное 
поселение на правом берегу реки Оки возникло на 
оконечности мыса Соборной горы. Возможно, именно его, 
сжег и разграбил в 1348г. ордынский мурза Темир, после чего 
алексинцы построили новую крепость на более 
труднодоступной в военном отношении Ильинской горе.Но, 
несмотря на это, в 1472г. ее постигла та же участь.
     А поскольку наши предки сразу не возводили городов на 
обагренных кровью пепелищах, оставшиеся жители вернулись 
на старое(Острожское) городище Соборной горы.



     Горюшкин С.П. Все об Алексине с древнейших времен до наших дней/
     Автор-составитель С.П. Горюшкин: Научно-популярное издание.- Тула:
     2016.-448с., илл.

     Данное издание по своей сути является хрестоматией – сборником 
материалов по городу Алексину и Алексинскому краю. В книге собраны 
выдержки из летописных сводов, фрагменты исторических документов, 
статьи и отрывки из работ историков и краеведов, цитаты из произведений 
писателей и путешественников, отзывы и письма известных людей, 
посвященные истории, природе, экономике, культуре, населенным пунктам, 
храмам и достопримечательностям Алексина и его округи.



 

ГОД ОСНОВАНИЯ
     Самое раннее из известных на сегодняшний день 
упоминаний города Алексина в исторических источниках 
содержится в Никоновской (Патриаршей) летописи, 
датируемой  XVI веком, где под 6856 летом от сотворения 
мира или 1348 годом от Рождества Христова, имеется запись 
следующего содержания:
     «Того же лета князь Темир Ординский приходи ратью ко 
граду Алексину святаго чюдотворца Петра, митрополита 
Киевъскаго и всеа Русии, и посад пожже и со многим полоном 
возвратися в Орду…»

НАЗВАНИЕ, ПЕРВОЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ
     По ключевым вопросам (времени основания, 
первоначальном местонахождении, происхождении названия 
Алексина) автор рекомендует обратиться к вышедшему в 2015 
году сборнику научно-популярных статей «Алексин. Времена. 
Земля. Люди», где эти вопросы очень подробно раскрыты.



     Бодров, С.И. Алексин изначальный: портрет утраченной святыни[Текст]:
     Сборник очерков/ С.И. Бодров.- Тула: ТППО: 2017.- 32с.

     Сборник историко-краеведческих очерков о далеком прошлом 
Алексина – одного из древнейших городов Тульской области.



 

ГОД ОСНОВАНИЯ

     На реке Мышеги существовал уничтоженный при 
строительстве Мышегского чугунолитейного завода 
рукотворный остров, образованный перекопкой перешейка 
большущего полуострова, что видно на старинной карте тех 
времен. Это явный след неких фортификационных 
сооружений, т.е. древнего города, хорошо видного с водной 
глади Оки и существовавшего аж в 1236 году.

НАЗВАНИЕ

«…следы вятического говора таятся в названии города 
Алексина. Ибо прямо перед устьем речка Мышега совершает 
несколько крутых изгибов, копирующих букву «кси» из 
«кириллицы». А название «Алексин», если разбить его на две 
части – Але- и кси.., говорит именно об этих изгибах, 
образовавшись от удивленного восклицания: «Ну и КСИ!» у 
вятичей и «Ах: КСИ!» у русичей, попадавших сюда  по 
водному торговому пути «из варяг в арабы», проходившему 
по Оке и ее притокам». 



()
)

 

ПЕРВОЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ
     Автор утверждает, что первоначально город Алексин 
находился на левом берегу реки Оки. «...рукотворный остров 
лежавший средь вод речки Мышеги и ужасно мешавший 
рождению Мышегского чугунолитейного завода, был 
достаточно обширным и имел обрывистые берега. И-его 
уничтожили. Завалив землей изгиб естественного русла. Так 
погибло городище
 изначального 
(левобережного)
 Алексина».



     Митрополичий период в истории Алексинского края. 1-я половина XIV
     века. Документы. Комментарии /Автор-составитель Т.Ф.Липницкая.- 
     Алексин: МБУК «АХКМ»: 2018.-110с.,илл.

     Данный  труд – анализ всех исторических источников о времени 
упоминания г. Алексина в летописях, грамотах, сводах и точки зрения 
историков и архивистов  о дате первого упоминания Алексина в 
письменных источниках. 1326 год – значимая дата митрополичьего 
периода, которая должна лежать в основе празднования юбилеев города 
Алексина, – такой вывод делает  автор-составитель пособия.



 
ГОД ОСНОВАНИЯ

     Самая ранняя в отечественной историографии дата, 
посвященная истории Алексина, - это дата основания города в 
1298 году. Она была указана тульским историком-краеведом 
И.Ф. Афремовым, который ссылается на князя М.М. 
Щербатова.
     Необходимо изучить, какая связь существует между 
сказкой об основании города Алексина в 1215г. князем Данило 
Ивановичем, и историческим преданием об основании города 
Алексина в 1298г. князем Московским Даниилом 
Александровичем.
     В алексинском краеведении существует альтернативная 
позиция, согласно которой в основу празднования юбилея             
города Алексина должна быть положена дата, связанная с 
именем митрополита Киевского и всея Руси Петра – 1326 год.



 

НАЗВАНИЕ

В литературных источниках «град Алексин» впервые 
встречается в сказании об основании Москвы. Московское 
предание включает сюжет сказочно былинного происхождения 
об основании после «лета 6714»(1206г.) «в 9-е лето»(1215г.) 
града «Алексина» великим князем Данило Ивановичем во имя 
родившегося сына князя Алексея. 

ПЕРВОЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ

    Город был заложен в лесу «во острове» на месте хижины 
«мужа именем Сара, земли Иверские, свята и благоговейна 
зело». По одному из списков, «город Алексин»    был основан 
«на Оке».
     В изложении И.Ф. Афремова, Алексин был основан на 
правом берегу Оки. В алексинской историографии существует 
гипотеза о первоначальном местоположении Алексина на 
левом берегу Оки.



      Митрополичий период в истории Алексинского края. 3-я четверть XIV
      века. Документы и комментарии. Исторические очерки /Автор-
      составитель Т.Ф. Липницкая.- Алексин: МБУК «АХКМ»: 2019.-112с.,илл.

     Алексин относится к тем историческим городам, древнее прошлое 
которых мало известно. Главной причиной является недостаток 
письменных первоисточников.
     Не известны дата основания города Алексина, событийная история 
Алексинского края в домитрополичий период (до[1326]).По 
географическому местоположению Алексинского митрополичьего 
владения XIVв. находилось на северо-востоке бывшей Черниговской 
земли, т.е. на территории бывшей волости «Вятичи» (XIIв.)



 

ГОД ОСНОВАНИЯ

     Существует древнее предание, посвященное основанию 
города «Олексина» в 1298г. первым удельным князем 
Московским Даниилом Александровичем в честь рождения 
сына Алексея, также предание содержит сюжет о 
пожаловании «Олексина» сыном Даниила Московского 
Иваном Калитой митрополиту Петру в 1323г. или после 1323г. 
Соответственно алексинские земли в домитрополичий период 
были частью Московского княжества.
     По сведениям документальных источников, митрополит 
Петр в период с 1309 по 1326гг. «купил» для материального 
обеспечения московской митрополичьей резиденции и 
митрополичьей кафедры со строящимся в Москве будущим 
кафедральным Успенским собором большое земельное 
владение с центром в Алексине.



 
НАЗВАНИЕ

      Существует два варианта названия города- «Олексин» и 
«Алексин». В алексинской историографии существует версия, 
что «Олексин» стал «Алексиным» после присоединения к 
Великому княжеству Московскому благодаря московскому 
произношению- «аканью». Но это не так! В византийской 
грамоте 1361г.упоминается город Алексин.



СПАСИБО  ЗА  
ВНИМАНИЕ!
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